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Kontinuacya mat ery i : o Wychowaniu
Dzieci.
,   *

Dziecie nowo narodzone które wkſztaf- 
cid c.zęści ciała, zadney wady nie ma, 

należy położyć na chuſłach miękkich y 
ſucbych, okrywaięc ie %vkolo maleńką 
kołderkę wełnianę, u gory pod brodę 
płótnem miękkim' obwiedziony, aby 
wełna twarzyczki iego nie tarła. Z temi 
tedy chuftami y z ty kołderkę położ ie 
na materacyku rowno rozeflanym w ko
lebce, ktorey brzegi niech będę na 
ſześć łub ośm calow wyżey, niż dziecie 
leży, wydane.  Kładź ie zaś bokiem 
aby flegma w gardzeli tkwiyca tym  ła- 
tw iey wychodzić y odetchmeniu rniey- 
ſce dać mogła. T? flegmę coraz ocie- 
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ray, a im więcey oney wyrzuci dziecie, 
tym mniey ci fię obawiać będzie po
trzeba, aby ie kaſzel za ſobą nader złe 
flkutki ciągnący nie napadł.

Kładą dziecie za zwyczay w kolebce 
raczey na prawy bok niż na lewy, a to 
podobno dla tego, aby pokarm w żo
łądku zgotowany, fam przez fię bez 
zmuſzonego wftępowania w gorę mógł 
wyniść przez pilorji dok i ſzek ;  takowe 
leżenie lubo ieft poniekąd dziecięciu 
pożyteczne,  wsżakze lepiey ieft na 
przemianę kłaść ie iuż na ten bok iuż 
na drugi, bo krom tego, że żołądek nie
co ſwe położenie odmienia, gdy ieft po
karmem obciążony, y .z  innych miar 
leżenie zbyt iednoftayne, mogłoby 
wniemowlęciu ſprawić wielce nie po
myślne ſkutki.

Mocno tego przeftrzegać potrzeba 
aby zimno dziecię nie przeięło, gdyżby 
na nie mógł przypaść kaszel lub diar- 
rhea, czasem zaś y oboie to na niemo
wie zwaliłoby fię.

N^e źle uczyn-isz gdy dziecięciu disz 
napierśniczek wełniany aż do podolka

długi
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długi w tyle zawiązany z rękawkami 
gdyż  ręce niemowlęcia wielce ſą dotkli 
we. Pewna to ieft, że gdyby Ociec y 
Matka porządnie fię w fposobie życia 
rachowali, nietrzebaby dzieci tak o -  
ftrożnie ochraniać przeciw zimnu , 
prżeto izby mocnieyszy temperament 
y  lepszą życia osądę miały, lecz czyliż 
chcesz aby kiedy między Sybarytami 
ziawii fię iaki Hercules.

Iak nayochędożniey dzieci trzy
mać potrzeba, gdyż przez to ſnadniey 
paruią, ftaią fi? weselszemu', a tak du
chy ożywiaiące w nich fię lepiey poru
szają, krewłacniey obiega, y ftrawność 
iako tez tuczenie większą odbiera 
pomoc.

Pan Buffon chcąc potrzebę ftarania 
fię o ochędoftwo około dzieci tym ia- 
wnieysze uczynić, świadczy, że ſanft 
nawet dzicy ludzie, oſobliwsze na to 
baczenie daią, a chociaż ( mowi ten 
przezacny pisarzj  ci dzicy ludzie choft 
nie maią, futer też tak częfto odmieniać 
nie mogą, iak unas chufty odmieniają, 
przecież trofldiwie podkładają pod dzia

teczki
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tecki takowe podeflania, ktoreby coraz 
świeże mieć mogli.

Miey więc baczność na to, abyś od
mienił zaraz chufty, ſkoroby pierwsze 
b>lyalbo zmoczone albo zplugawione, 
gdyż inaczey oprocz tego że dziecie 
me miłym powietrzem będzie otoczone, 
nad to zćzerwienieiemu ſpodek, y gry^ 
ząc cisło ſwierzbmu ſprawi dokuczaią- 
cy. Y z tey tedy miary lepiey ieft 
dzieci nie powiiać , gdyż mamka nie 
maiac trudności y  pracy w odmienianiu 
chuft, częściey to uczyni.

Nieganiibym, owfzem bym chwalił 
obyczay Turków, u k toryth wkolebce 
y w materac) ku dziecinnym zoflawuią 
mieysce czcze, ktorędyby wymioty wy
płynąć mogiy,  gdybym był pewien,, 
że częſlo naczynie podłożone wypró
żnione, a brzegi czczego mieysca wma- 
teracu obmyte były, lecz podebnoby 
takowa wygoda dziecięcia, do wifUzey 
m amkom niedbałości była prz-yczyną, 
gdy tym czasem Matka dziecie ſwe kar
miąca pieczołowitością fw ą to zaftąpi- 
Ten zwyczay dla tego na wſchodzie

panuie,
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pa nu i e, i e  podług praw Mufutmańjkich 
ten fię ſzkaradzi,który fię dziecięcia zplu- 
gawionego dotyka.

Wtedybym tylko dziecię powiiać 
pozwolił, gdyby poffrzeżono że albo 
nóżkę albo piętkę, albo kolanko lub też 
udo miałoby niekſztaftnie wykrzywio
ne ,  wſzakże życzyłbym aby y na ten -  
czas iakiego na tym znaięcego fię czło
wieka zażyto, któryby kilka poduſze- 
czek w iedno złoży wſzy, podłożył ie pod 
część nitkłżtaftnę, y tak obwinę! aby 
w tym położeniu była iak być powinna, 
gdyby albowiem nie dobrze była ob
winiona, a dziecie które fię prawie 
uftawicznie ruſza, mogło to powinięcie 
ztargać, tedyby zamiaft tego coby fię 
ta część zprofiować miała ,  ieſzczeby 
nickſztałtnieyſzę fię ftała, tak iako to 
fię w powinięciu za zwyczay dzieie.

Co do pokarmu dziecięcia, uważyć 
potrzeba, nim mu fię pierś da, czyli ieft 
chędoga, toż dopiero kilka kropel wy* 
tr j ſnęwszy, ufia mu nimi obmyć, 

Można dziecięciu dać co dwie godzi
ny sſać, a to na wolnym powietrzu y

potro-
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potrosze,  gdy ie bowiem dłużey prze 
trzymasz, zbyt chciwie łyka,zatym do- 
brey ftrawności mieć nie może.

Nie bez przyczyny zaś powiedzią- 
fem, aby im pierś dać na wolnym po
wietrzu, gdyż wiadomo ieft, że im  wię
cey powietrze fię rozlega, tym lepiey sſa- 
niu dopomaga , przeciwnie gdy sfie 
dziecie Wpowietrzu rozrządzonym, ia- 
kie naprzyklad ieft w izbie zewſząd 
zamkniętey, z cięſzkością mu brać po
karm  przychodzi.

Porniarkowanie przewłoki czasu 
fniędzy iednym y drugim pierfi dawa
niem wedle mnogości ,wktorey fię dzie
cięciu pokarm daie, być powinno, to ieft 
pierwſzych ſześć tygodni mniey mu fię 
pokarmu razem, ale też tym częściey 
daie, wlzakie budzić ie w nocy dla te 
go nie potrzeba, kiedy ie bowiem chęć 
sſania weźmie, bez pochyby fię obudzi, 
do tego ieźli niepowite w kolebce leży, 
pewny będzieſz,że ie nie zprzykrzenie, 
lub boleść, k tórą  z powinięcia czuie, 
lecz ſzczery głod obudzą.

Coraz
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Coraz pokarmu więcey za każdym 

pierfi dawaniem użyczając, gdy dziecie 
-coraz rośnie y do trzeciego miefiąca 
przychodzi, diużey też będzie można 
one przetrzymać. Z tym wſzyftkim 
bardziey fię wtey mierze podług ſnu 
appetitu y płaczu, którym fię dziecie po
karmu dopomina, niż podiug przepisu 
jakowego rządzić należy.

Przydarza fię to czasem, ze język 
dziecięcia tak.ieft zafasowany ſpodem 
ſkoreczką,którą zow ią ſznurkiem^.e nie-, 
może nim ſwobodnie obrocie, zatym ani 
z pierfi doſłatecznie pokarmu dobywać. 
Na to powinien dać baczność ten, co ie 
odbierał oglądaiąc zaraz iakom iuż 
namienił  wſzytkie części nowo na
rodzonego dziecięcia. Prawda że, y 
naybiegleyfzy poftrzedz tego czasem 
nie potrafi, wſzakże naylepiey to fię wy
da, gdy w kilka dni dziecięciu o kilka 
calow pierś od uft podaſz, wysunie bo
wiem na ten czas ięzyk, iefli nie ieft za
fasowany, nie będzie zaś mogło, gdy 
mu tego Ikureczka podjęzyczna nie do
puści, co gdy uyrzyfz, wezwiey rozſą-

dnego
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dnego cerulika, któryby dobrze obcy- 
rzawſzy poderżnął tę ſkorkę. Lubo zaś 
to  poderżnięcie nie wielce ieft trudne, 
nie każdy iednak ma fię na to ważyć, 
dla tego nie radzę tego m am kom nie-  
roftropnym dopufzczać.

Mamka baczna łacno rozezna kwile- 
ipe fię dzieciny z rznięcia w żołądku, lub 
tym podobnych przyczyn pochodzące
go, od tego które pochodzi z łaknienia. 
Zważywszy bowiem iak dawno mu 
pierś dawała, gdy pomiarkuie że iuź 
2naczny czas upłynął, udzieli mu po
karmu, lecz gdy zmiarkuie że ieſzcze 
nie wyſzedl czas, przytym też dziecie 
mocniey choćby nie tak nafiępnie iako 
zwykło żądaiąc pokarmu, kwili fię, 
brzuſzek też ma nie co twardy y na
brzmiały , nie da mu pierfi, gdyżby mu 
boleści przymnożyfa, ale uda fię do Ie- 
karzow, k tórzy na uſpokoienie dziecię
cia ſnadno lekarftwa naydą, o których 
ia przecież tu mówić nie myśl?, to tyiko 
przydam , że dziecie nie powinięte 
mniey zawſze niż powinięte boleści 
mieć będzie. <
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